УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВО - ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   27    января  2014   № 72
 с. Александров – Гай

Об утверждении примерных вопросов

для проведения аттестации

руководителей образовательных учреждений

На основании «Положения об аттестации руководителей и лиц, претендующих на замещение должности руководителя муниципальных образовательных учреждений Александрово-Гайского муниципального района», и в целях определения соответствия руководителя занимаемой должности и определения уровня его профессиональной подготовки,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить вопросы для проведения аттестации руководителей образовательных учреждений района, Приложение № 1.

2. Методисту управления образования Кондрашовой С.С. разместить на официальном сайте управления образования администрации Александрово-Гайского района: http://algay.ucoz.ru примерные вопросы для аттестации руководителей образовательных учреждений.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заведующей методическим кабинетом Сысоеву В.В.

Начальник

Управления образования                                                                      Л.Н. Разуваева

Исп.: Сысоева В.В.

Тел.: 2 – 18 – 79
Приложение № 1 к приказу

           управления образования

                  от  «    » января  2014 года №
Вопросы для проведения аттестации
руководителей образовательных учреждений
1. Назовите  полное название Вашего ОУ и расшифруйте его.

2. Кто осуществляет утверждение и обеспечивает внедрение: образовательной программы, программы развития школы, учебного плана, общешкольного годового плана работы ОУ, определяет структуру управления ОУ, правил внутреннего распорядка и другие локальные акты ОУ?

3. Сколько учащихся обучается в ОУ на 01.09.2013-2014 учебного года?

4. Сколько раз собирается педагогический совет за учебный год в ОУ?

5. Имеет ли ОУ лицензию, какую?

6. Как осуществляется  дополнительное образование в ОУ?

7. Как используются в ОУ денежные  средства, перечисляемые как благотворительные взносы?

8. Расскажите о функционале заместителей директора в ОУ?

9. Как и кем обеспечивается безопасность ОУ?

10. Назовите площадь участка, который принадлежит ОУ.

11. Назовите общую площадь всех помещений в ОУ.

12. Назовите основные индикаторы и показатели развития Вашего ОУ.

13. Какие внешние  организации могут проверять ОУ и с какой целью?

14. Назовите алгоритм действия сотрудника ОУ в случае чрезвычайной ситуации.

15. Назовите цели деятельности методической службы образовательного учреждения и ее структуру.

16. Кем и как осуществляется контроль по выполнению учебных программ, тематических и учебно-тематических планов педагогов ОУ?

17. Перечислите инновационные технологии, которые используются в Вашем ОУ в образовательном процессе.

18. Как и кем производятся записи в трудовой книжке об изменении ФИО?

19. Перечислите документы необходимые при приеме ребенка в ОУ.

20. Какие договора между учредителем и ОУ  у вас имеются?

21. Понятие  виды локальных  нормативных  актов  ОУ.

22. Общие правила приема в ОУ.

23. Компетенция ОУ: права, обязанности, ответсвенность.

24. Порядок создания ОУ.

25. Порядок реорганизации ОУ.

26. Понятие и содержание права оперативного управления имуществом ОУ.

27. Организация платных образовательных услуг.

28. Права, обязанности, ответственность обучающихся.

29. Охрана жизни и здоровья обучающихся.

30. Права, обязанности, ответственность родителей (лиц, их заменяющих).

31. Права, обязанности, ответственность работников ОУ.

32. Охарактеризуйте систему внутришкольного контроля в вашем ОУ. Кто ее осуществляет?

33. Перечислите ключевые признаки новой системы оплаты труда учителей.

34. Прокомментируйте сильные и слабые аспекты Положения об оплате труда и о порядке материального стимулирования сотрудников вашего ОУ. Каким образом осуществляется определение размеров стимулирующих выплат?  Что и как Вы предполагаете изменить в процессе определения размеров стимулирующих выплат на следующем этапе?

35. Охарактеризуйте повышении е квалификации в вашем ОУ. Каким образом Вы планируете осуществлять контроль за качеством и результативностью участия педагога в конкурсах и качеством внедрения результатов повышения квалификации в образовательную практику?

36. Назовите основные задачи руководителя (директора) ОУ.
37. Чем определяется учебная  нагрузка, режим занятий обучающегося в ОУ?

38. Какие виды инструктажей по охране труда Вы знаете?

39. Кем утверждается акт Н-1 (о несчастном случае) после завершения расследования.

40. Кем утверждается акт Н-1 (о несчастном случае) после завершения расследования.

41. Чем регулируются взаимоотношения между УО и родителями (законными представителями).

42. Какое право приобретает ОУ в результате получения лицензии?
43. На какой срок в соответствии с законодательством выдается лицензия на образовательную деятельность?
44. Какие органы осуществляют лицензирование образовательной деятельности образовательных учреждений?
45. Что является локальным индивидуальным документом педагогического работника, регламентирующий его деятельность как педагога?
46.  Кто несет ответственность за повышение профессиональной квалификации педагогического работника?
47. Как называется документ, в котором определяются должностные обязанности работника учреждения?
48. В каком документе конкретизируются требования к режиму образовательного процесса?
49. В каком нормативном правовом акте закрепляются виды дисциплинарных взысканий?
50. Действие, какого локального акта образовательного учреждения направлено на обеспечение трудовой дисциплины в коллективе?
51. При фактическом допущении работника к работе, в какой срок работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее?
52. Кто отвечает и несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в бюджетном учреждении?
53. В чем отличие реорганизации от ликвидации юридического лица?
54. Куда поступают доходы, полученные учреждением от разрешенной ему предпринимательской деятельности?
Вопросы для проведения аттестации

руководителей дошкольных образовательных учреждений

1. Что имеет  решающее значение при определении готовности выпускника дошкольного учреждения к усвоению школьной программы?

2. Что является необходимым условием смягчения трудностей адаптации ребёнка в детском саду?

3. Кто являются участниками педагогического процесса в ДОУ?

4. Какой вид детской деятельности является основным в дошкольном возрасте?

5. Какой характер носит игровое действие?

6. На что влияет игра в дошкольном возрасте?

7. Назовите методы организации деятельности детей.

8. Назовите методы стимулирования положительного поведения детей.

9. Назовите методы формирования общественного сознания.

11. Какие виды поручения используются в младшей группе?

12. Длительность непосредственно-образовательной деятельности в возрастных группах.

13. Длительность перерыва между НОД.

14. Каким  должен быть объем инвариантной и вариативной частей основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО?

15. Какое из условий вы считаете более важным при воспитании коллективизма у детей дошкольного возраста?

16. Какой точки зрения по поводу соотношения обучения и развития придерживался Л.С. Выготский?

17. В каком документе определены целевые ориентиры образования в раннем возрасте и на этапе завершения дошкольного образования?

18. Назовите основной международный документ, который защищает права ребенка?

19. С какого возраста у ребенка появляются все права?

20. Назовите дату вступления в силу ФГОС ДО?

21. Какие образовательные области в соответствии с ФГОС составляют содержание ООП ДО?

22. Каков объем обязательной части Программы и части, формируемой участниками образовательных отношений?

23. Могут ли быть организованы и осуществлять свою деятельность в государственном или муниципальном образовательном учреждении первичные организации профессионального союза и молодежного отделения демократической партии?

24. Может ли муниципальное или государственное образовательное учреждение осуществлять деятельность на основе самофинансирования?

25. Кто и как несет ответственность по обязательствам муниципального образовательного учреждения, если оно не в состоянии их выполнить?

26. На какой срок в соответствии с законом выдается лицензия на образовательную деятельность?

27. Предписывает ли Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» указывать в уставе образовательного учреждения его тип и вид?

28. В чью компетенцию входит информационное и научно-методическое обеспечение системы образования?
29. Может ли муниципальное образовательное учреждение включать в план расходов следующего года финансовые средства, неизрасходованные в текущем году?
30. Можно ли без разрешения учредителя внести в устав положения, разработанные и принятые образовательным учреждением?

31. Кто осуществляет контроль за деятельностью образовательного учреждения в части осуществления им государственной политики в области образования?

32. Какое право приобретает образовательное учреждение в результате получения лицензии?

33. Какой документ определяет порядок выборов в совет образовательного учреждения и (или) другой орган самоуправления образовательным учреждением?
34. С какого момента образовательное учреждение вправе вести образовательную деятельность?

35. Какие средства определены законом для развития материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений?

36. «Общеобразовательные учреждения» – это тип или вид образовательного учреждения?

37. Допускает ли Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» возможность получать образование в форме семейного образования с одновременным посещением образовательного учреждения для освоения отдельных предметов?
38. В чем заключается деятельность руководителя по управлению педагогическим процессом?

39. Каким нормативным документом регулируются взаимные права, обязанности, ответственность ДОУ и родителей?

40. Чем оценивается результативность проведенного педсовета?

41. Какой основной документ регламентирует деятельность ДОУ?

42. Кем осуществляется  общее руководство ДОУ ?

43.Назовите виды трудовых договоров.

44. Каков период непрерывной работы,  дающий право на использование отпуска за 1-й год?

45. Какова допустимая продолжительность перерыва для сохранения непрерывного трудового стажа?

46. По каким причинам может быть  прекращен трудовой договор?

47. Какие периоды не засчитываются в непрерывный стаж работы?

48. Кем и как осуществляется контроль за реализацией основной образовательной программы дошкольного образования в ДОУ?

49. Назовите алгоритм принятия локального нормативно-правового акта ДОУ.

50. Назовите максимальную учебную нагрузку в каждой возрастной группе.

51. За что взимается родительская плата в ДОУ?
52. В соответствии с чем и  на основании каких документов предоставляется льгота по родительской плате?

53. Какая государственная поддержка осуществляется родителям при внесении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольной организации и в каком объеме?

54. Перечислите документы необходимые при приёме сотрудника на работу в ДОУ.

55. Периодичность прохождения курсов повышения квалификации и аттестации педагогическими работниками.

56. Перечислите органы общественного самоуправления в дошкольной организации.
57. Чем регулируются взаимоотношения между ДОУ и Учредителем? Между ДОУ и родителями воспитанников (законными представителями)?

58. Перечень документов необходимых при приеме ребенка в дошкольную организацию.

59. Перечислите требования ФГОС к основной образовательной программе дошкольного образования.

60.Алгоритм организации деятельности ДОУ по разработке, реализации и совершенствовании основной образовательной программы дошкольного образования.